2

КОПИЯ

дело № 5-293/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001180-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 апреля 2022 года                                                           г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка  № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,

рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Мулюкова С.А., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, около 18 часов 30 минут, Мулюков С.А.,  находясь в магазине <ИСКЛЮЧЕНО>, расположенном по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, совершил одной бутылки водки <ИСКЛЮЧЕНО>, объемом 0, 5 литра, стоимостью <ИСКЛЮЧЕНО> рублей <ИСКЛЮЧЕНО> копеек за штуку, причинив акционерному обществу <ИСКЛЮЧЕНО> материальный ущерб на общую сумму <ИСКЛЮЧЕНО> копеек.
При рассмотрении дела Мулюков С.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Мулюкова С.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вина Мулюкова С.А. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом  об административном правонарушении № <ИСКЛЮЧЕНО> года; телефонным сообщением от <ИСКЛЮЧЕНО> года; заявлением и объяснениями директора магазина <ИСКЛЮЧЕНО>.; объяснениями <ИСКЛЮЧЕНО>.; справкой о стоимости похищенного товара; рапортом сотрудника полиции отдела МВД России по Лениногорскому району.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Мулюкова С.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Мулюкова С.А., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФучитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Мулюкова С.А., состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Мулюкова С.А. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мулюкова С.А. мировым судьей не установлены.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Мулюкова С.А., наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мулюкова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание  в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 2 статьи 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Согласно части 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

А.Р. Вильданова